
Ekologická výchova
na Mariánskolázeňsku se stále rozrůstá-
Kateřina Dvořáková, ZO ČSOP Kladská

'• & jty .  * '

'

/■ ^  ■

' SR JI4 - я
Ш  * "  :

z

POVIIMIVV VVTIfg
Krajská knihovna 

Karlovy Vary

V roce 2010 bylo 
na Mariánskolázeňsku 
zrealizováno 16 příro
dovědných terénních 
akcí pro veřejnost pod 
vedením odborníků 
například z CHKO Slav
kovský les, Městského 
muzea Mariánské Láz
ně nebo Mykologické- 
ho klubu Slavkovského 
lesa. Tématicky oproti 
minulým ročníkům při
byla exkurze za měkký
ši a dvě denní exkurze 
za hmyzem (doposud 
býval jen večerní od
chyt motýlů). Obojí by 
mělo najít své pevné 
místo mezi exkurze
mi i v příštích letech. 
Nabídku jsme rozšířili 

i o druhou mykologickou exkurzi. Ukázalo se, že to byl dobrý nápad. Jarní 
exkurze měla přes 20 účastníků, podzimní dokonce přes 25, z toho jednoho 
zájemce o členství v mykologickém klubu. Pokud pomineme Evropskou noc 
pro netopýry, která se svým rozsahem poněkud vymyká, pak největší účast 
měla exkurze na Dyleňský kras, které se zúčastnilo přes 70 lidí, kteří se vyda
li za krasovými jevy a pozůstatky lidské činnosti krajině, o kterých poutavě 
vyprávěl Ing. Jaromír Bartoš (Městské muzeum Mariánské Lázně a Z0 ČSOP 
Kladská). Přírodovědných akcí se zúčastnilo přibližně 500 lidí (z toho 270 
bylo na Evropské noci pro netopýry). Akce byly finančně podpořeny v rámci 
Národního programu ČSOP Ochrana biodiverzity Ministerstvem životního 
prostředí a Lesy České republiky a v rámci programu Národní síť EVV0 M i
nisterstvem životního prostředí a Ministerstvem školství, mládeže a tělový
chovy. V roce 2011 chystáme exkurze v podobném rozsahu jako v roce 2010, 
informace můžete sledovat na www.slavkovskyles.cz.

O  pokračování na straně 2

Odemykání lesa -  exkurze za jarními houbami, 
čarodějný kruh. Foto: Kateřina Dvořáková.

OBSAH ČÍSLA
Ekologická výchova
na Mariánskolázeňsku se stále rozrůstá
Kateřina Dvořáková..............................strana /

Na Karlovarsku letos začalo 
kroužkování labutí velkých
Pavla Blažková.......................................strana 4

Město Kraslice pořádalo
již pátý seminář к ochraně přírody
Jiří Hejkal..................................................strana 6

Skřípinka smáčknutá -  nový silně 
ohrožený druh pro CHKO Slavkovský les
Přemysl Tájek..........................................strana 8

O hnízdech vosy saské
Libor Dvořák........................................ strana 10
Metan v podzemních vodách 
Českého lesa
F. Markovič, J. Bódi, P. Martinec... strana 13

Výskyt vzácné saranče tlusté v okolí
Mariánských Lázní
Libor Dvořák......................................... strana 14

Vážky CHKO Slavkovský les
Ivo Rus.......................................................... strana 17
Z historie Novoveské kyselky
Jaromír Bartoš........................................... strana 20

Netopýří noc v Teplé
Přemysl Tájek, Pavla Blažková.......strana 25

Nově vyhlášené památné stromy 
v Karlovarském kraji
Jaroslav Michálek..............................strana 26

Foto obálka:
Hypnotizující pohled sídla modrého. 
Foto: Přemysl Tájek.

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává: ZO ČSOP Kladská, Goethovo nám. 11, Mariánské Lázně, 
e-mail: amika@slavkovskyles.cz. Redakce: L. Dvořák, J. Bartoš, P. Tájek. Tiskovina evidována u Ministerstva kultury pod ev. L :  MK ČR 14993. Vychází 
nepravidelně v nákladu 500 ks, za původnost a obsahovou správnost ručí autoři, číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční 
podporou Krajského úřadu Karlovarského kraje. Grafická úprava a tisk CHIC DESIGN, s.r.o.

ISSN 1804-1914

A r n i Л 2/2010

http://www.slavkovskyles.cz
mailto:amika@slavkovskyles.cz

